
 

 

 
 

Medailonky sportovních osobností oceněných u příležitosti 120. výročí ČOV 
 
Věra Čáslavská, In Memoriam 
Zcela výjimečná osobnost domácího sportu, a to nejen dosaženými výsledky, ale rovněž svými lidskými 
postoji. Během fenomenální závodní kariéry vybojovala Věra Čáslavská na 140 medailí, čtyřikrát se stala 
gymnastickou mistryní světa a jedenáctkrát mistryní Evropy. Se sedmi zlatými  
a čtyřmi stříbrnými jedna z nejvýraznějších postav historie olympijských her.  
Za svou sportovní činnost a občanské postoje dostala čtyřnásobná domácí sportovkyně roku řadu 
vyznamenání v čele s Cenou Pierre de Coubertina, kterou jí udělil Mezinárodní výbor pro fair play při 
UNESCO, či Olympijským řádem MOV. Je též nositelkou státní Medaile Za zásluhy (1995) nebo japonského 
Řádu vycházejícího slunce. 
 
František Pecháček, In Memoriam 
František Pecháček představuje mimořádnou osobnost našich dějin první poloviny 20. století. Sokol, 
vynikající sportovec, olympionik, voják, autor nejslavnější sletové skladby, čelný představitel 
protinacistického odboje. Celým svým životem naplňoval vlastenecké, sokolské a olympijské ideály. 
V roce 1920 byl členem první oficiální československé výpravy na olympijských hrách v Antverpách. Jako 
člen družstva mužů získal 4. místo ve víceboji ve sportovní gymnastice. V roce 1922 se pak  
v Lublani stal československým mistrem světa ve sportovní gymnastice. 
Byl autorem nejslavnější sokolské skladby Přísaha republice, kterou v rámci X. všesokolského sletu v roce 
1938 předvedlo na Strahovském stadionu 30 000 mužů jako nejsilnější demonstraci odhodlání národa 
bránit Československo. Po vypuknutí války se stal zemským velitelem odbojové organizace Obec sokolská v 
odboji a později organizace Jindra. Spolupracoval s parašutisty z Velké Británie a patřil mezi hlavní 
podporovatele uskutečnění atentátu na Reinharda Heydricha. Po zatčení odolával brutálnímu mučení, aniž 
by zradil své spolubojovníky. Byl popraven v Mauthausenu 3. února 1944. 
Podle pamětníků byla jeho poslední slova před odchodem na popraviště: „Sbohem, bratři, vím, že jdu na 
smrt, ale nebojím se jí. Statečný muž umře jednou, jen zbabělci umírají stokrát. Umřu  
s klidem, protože vím, že naše oběti nebyly marné.“ 
 
Oldřich Svojanovský 
Spolu s bratrem Pavlem získal na veslařské dvojce s kormidelníkem olympijské stříbro a bronz či titul mistra 
Evropy. Od roku 2004 je předsedou Českého klubu olympioniků. Aktivně udržuje komunitu českých 
reprezentantů a přispívá k šíření povědomí o olympismu a olympijských hodnotách. Díky jeho iniciativě se 
olympionici setkávají s českou veřejností a účastní se řady sportovních i společenských aktivit po celé 
republice. 



 

 
Jan Železný 
S třemi olympijskými triumfy a stejným počtem titulů mistra světa je Jan Železný nejúspěšnějším oštěpařem 
všech dob. Je držitelem platného světového rekordu z roku 1996. V současnosti je úspěšným trenérem, vedl 
například mistra světa Vítězslava Veselého.  
V minulosti byl 10 let členem Mezinárodního olympijského výboru. Je držitelem Olympijského řádu a 
nositelem státního vyznamenání Medaile Za zásluhy. V současnosti je prezidentem České olympijské 
nadace. Byl jako první Čech vyhlášen nejlepším atletem světa. 


